Anexos: I - EVTEA da área POA11 (7480556); e
II - Retificação do ato justificatório ( 7486321).

MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS
DEPARTAMENTO DE NOVAS OUTORGAS E POLÍTICAS REGULATÓRIAS PORTUÁRIAS

OFÍCIO Nº 304/2023/DNOP-SNPTA-MPOR

Brasília, na data da assinatura.

Ao senhor
EDUARDO NERY
Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ
SEPN - Quadra 514, Bloco E - Bairro Asa Norte
70760-545 - Brasília/DF

Assunto: Procedimento licitatório da área denominada POA11, do Porto Organizado de Porto
Alegre/RS.

Senhor Diretor-Geral,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, refiro-me ao procedimento licitatório de instalação
portuária denominada POA11, localizada no interior da poligonal do Porto Organizado de Porto Alegre/RS,
destinada à movimentação e armazenagem de granéis sólidos vegetais ou minerais, no âmbito do Programa
de Arrendamentos Portuários.

2. Acerca do assunto, que a referida área está sendo considerada no bloco 2 de leilão de 2023,
previsto ocorrer no mês de novembro, em conjunto com as áreas MAC15, POA02, RIG71 e VDC04, e
considerando a consolidação das áreas que farão parte do bloco 2, informo que houve necessidade de
realizar ajuste no estudo para revisão do valor referente ao pagamento da sessão do leilão. Ademais,
elucido que foi realizada a atualização do logotipo do Ministério, em todas as sessões do EVTEA.

3. Em face do exposto, encaminho a essa Agência Nacional de Transportes Aquaviários -
ANTAQ a nova versão do EVTEA da área POA11 (7480556), em conjunto com a retificação do ato
justificatório ( 7486321), para providências de publicação do edital do leilão.

4. Sendo que compete para o momento, este Departamento de Novas Outorgas e Políticas
Regulatórias Portuárias, permanece a disposição para demais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

ALEX S. DE ÁVILA
Diretor do Departamento de Novas Outorgas e Políticas Regulatórias Portuárias

Ofício 304 (7631160)         SEI 50000.008018/2022-41 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Ávila , Diretor(a) do Departamento de
Novas Outorgas e Políticas Regulatórias Portuárias, em 09/10/2023, às 17:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos
Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7631160 e o código CRC D308AC3A.

Referência: Processo nº 50000.008018/2022-41 SEI nº 7631160

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:

Ofício 304 (7631160)         SEI 50000.008018/2022-41 / pg. 2

	Ofício 304 (7631160)